
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 715 del 05/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 715 del 05/09/2022 
 

Determina N. 316 del 05/09/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: “Servizio di raccolta porta a porta in maniera differenziata dei rifiuti prodotti nel territorio del 

Comune di Scafa” dal 01.09.2022 al 31.12.2022. Affidamento del servizio e impegno di spesa 

alla ditta Gea Srl. CIG [938664587E] 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTE:  

 la delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024;  

 la delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

 la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del 
bilancio 2022;  

 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a 

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 

107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 267/2000;  

VISTI: 
il Decreto Sindacale n.11 del 01.07.2022 con il quale ha attribuito al segretario comunale 

Dott.ssa Marzia D’Incecco la Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, per la durata di un 
mese; 

il Decreto Sindacale n.22 del 01.08.2022 con il quale ha prorogato l’attribuzione in capo al 
segretario comunale dott.ssa Marzia D’Incecco della Responsabilità dell’Area Tecnica, ad 
interim, per la durata di un mese, e salvo revoca anticipata dovuta all’eventuale nomina di un 
Responsabile di Servizio prima della scadenza naturale del provvedimento;  

il Decreto Sindacale n.27 del 01.09.2022 con il quale ha prorogato l’attribuzione in capo al 
segretario comunale dott.ssa Marzia D’Incecco della Responsabilità dell’Area Tecnica, ad 
interim, per la durata di un mese, e salvo revoca anticipata dovuta all’eventuale nomina di un 
Responsabile di Servizio prima della scadenza naturale del provvedimento;  

 
PREMESSO CHE: 

 con determinazione n. 3/CUC del 25/01/2017 si è proceduto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 
d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla formale aggiudicazione del “Servizio di raccolta  porta a 
porta in maniera differenziata, dei rifiuti prodotti nel territorio del Comune di Scafa” a favore 
della ditta Gea s.r.l., per l’importo complessivo dell’intera durata dell’appalto (anni cinque) di € 
1.224.495,10 al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara (-1.17%), degli oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso fissati in € 14.341,15 e dell’aliquota IVA dovuta per legge, determinando, 
quindi, l’importo complessivo dell’appalto nella misura di € 1.238.836,25 oltre IVA nella misura 
di legge; 

 con la determinazione n. 07/CUC del 28/03/2017 veniva disposta l’efficacia 
dell’aggiudicazione, del «Servizio di raccolta “porta a porta”, trasporto e conferimento dei rifiuti 
urbani prodotti sul territorio del Comune di Scafa», a seguito della positiva verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, sia di ordine generale che speciale, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del d.lgs.50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 715 del 05/09/2022 

 in data 19.01.2018 è stato stipulato il contratto di appalto Rep. n.481 con la ditta Gea s.r.l. per 
una durata di anni 5 (cinque anni) a decorrere dalla data di effettivo avvio dei servizi 
medesimi, stabilita in comune accordo per il giorno 1° marzo 2017 e, in conseguenza, la sua 
scadenza fissata per il giorno 28.02.2022; 

 con delibera della Giunta Comunale n.51 del 27.04.2022 si è deliberato: 
di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica a provvedere a tutti gli atti propedeutici 

all’indizione della gara d’appalto per l’affidamento dei servizi di:  
raccolta di RSU differenziata con il sistema porta a porta;  
trasporto degli RSU ai centri di smaltimento autorizzati individuati dal Comune;  
pulizia e spazzamento delle strade comunali delle piazze e delle aree pubbliche;  
igiene urbana e sanità pubblica;  
gestione del centro di raccolta;  

di rispettare per quanto possibile il termine stabilito nella Determina del Responsabile del 
Servizio Tecnico n. 151/2022 del 31.08.2022;  

 di inserire nella determina a contrarre per l’affidamento dei servizi il rispetto della clausola 
sociale, fermo restando che al momento dell’attuazione dell’AGIR il contratto con il nuovo 
gestore cesserà. 
 

DATO ATTO che: 

 con determina n.247 del 10.06.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico si è stabilito di 
nominare Responsabile del Procedimento la Sig.ra Sandra Cerritelli, Esecutore Amministrativo, 
categoria B, dipendente di ruolo di questa Amministrazione, assegnata all’Ufficio Tecnico; 

 con determina n.250 del 10.06.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico si è stabilito: 
di incaricare il gruppo di professionisti composto: 

dall’Ing. Tullio Santroni, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al 
n. 173; 

dall’Ing. Martina Rocci iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n. 
64/B; 

di dare atto che il predetto importo sarà posto a carico della ditta che si aggiudicherà 
l’appalto e quindi nessun onere a carico del Comune; 

 
PRESO ATTO che: 

con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 12.08.2022 al n.9489 l’ AGIR (Autorità per 
la Gestione Integrata dei Rifiuti) ha comunicato il divieto ai Comuni di indire nuove 
procedure di gara per l'affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti. 
In forza di detto divieto, l’obbligo dell’ente locale di assicurare "l’integrale e regolare 
prosecuzione delle attività" può essere adempiuto attraverso Ia stipula di un contratto 
"ponte"; 

a seguito di colloquio con il direttore generale dell’AGIR ing. Luca Zaccagnini è stata 
definita la seguente procedura: 

l’Amministrazione Comunale procederà alla predisposizione del progetto relativo 
alla gestione dei rifiuti ed alla sua approvazione e predisporrà la determina a 
contrarre; 

la predetta documentazione verrà inviata all’AGIR per la gara d’appalto e la 
successiva aggiudicazione all’operatore economico: 

successivamente verrà stipulato il relativo contratto tra il Comune e l’operatore 
economico; 

il contratto cesserà automaticamente nel momento in cui l’AGIR procederà 
all’affidamento del Servizio nel sottoambito nel quale verrà incluso il Comune di 
Scafa; 

 
DATO ATTO che con nota prot. n.9803 del 24.08.2022 è stato chiesto alla Gea Srl quanto 
sottoriportato: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 715 del 05/09/2022 

“Nelle more che l’AGIR provveda all’espletamento della gara per l’affidamento del servizio (contratto ponte) 
si chiede la disponibilità di codesta società a proseguire le prestazioni previste nel contratto del 19.01.2018 
Rep.481 fino al 31.12.2022. 
“Resta inteso che il servizio affidato a codesta società cesserà comunque alla data di sottoscrizione del 
contratto con l’aggiudicatario della gara del contratto ponte. 
 
CON NOTA acquisita al prot.n.9882 del 30.08.2022 la Gea Srl comunica la propria disponibilità di 
proseguire le prestazioni previste nel contratto stilato il 19.01.2018 Rep.n.481, sino alla data di 
sottoscrizione del contratto “ponte”; 
 
PREMESSO CHE si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio al fine di non 
interrompere le attività in corso evitando in tal modo ritardi e danni all’Ente ed ai cittadini; 
 
TENUTO altresì conto che data la tempistica della procedura necessaria ad esperire la nuova gara 
per l’individuazione di un diverso operatore economico sarebbe antieconomica e dispendiosa; 
 
PRESO ATTO che il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani fa parte dei servizi 
essenziali che non possono essere interrotti, e che - pertanto - ai fini della continuità del servizio, 
nelle more dello svolgimento della nuova procedura necessaria per l’individuazione di un nuovo 
contraente, si rende necessario affidare le prestazioni previste nel contratto del 19.01.2018 Rep.481 
per un periodo di mesi (quattro). 
 
CONSIDERATO che la raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani (rsu) e l’igiene urbana 
rappresentano servizi pubblici essenziali e, pertanto, occorre garantire la continuità di svolgimento 
degli stessi, al fine di evitare grave ed irreparabile pregiudizio alla salute pubblica;  
 
DATO ATTO che con delibera di G.C. n. 120 del 31.08.2022 si è deliberato: 
1. di dare atto della nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 12.08.2022 al n.9489 con cui 
l’AGIR (Autorità per la Gestione Integrata dei Rifiuti) ha comunicato il divieto ai Comuni di indire 
nuove procedure di gara per l'affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti. 
In forza di detto divieto, l’obbligo dell’ente locale di assicurare "l’integrale e regolare prosecuzione 
delle attività" può essere adempiuto attraverso la stipula di un contratto "ponte"; 
2. di esprimere atto di indirizzo al Responsabile del servizio di adottare gli atti necessari e 
conseguenziali per il servizio di igiene urbana, raccolta porta a porta, trasporto e conferimento in 
impianti autorizzati dei rifiuti urbani prodotti sul territorio comunale previsto nel contratto del 
19.01.2018 Rep.481 nonché del servizio di taglio e potatura della vegetazione presente sulle 
banchine e sui bordi stradali e manutenzione periodica delle vie mediante pulizia delle stesse, con 
affidamento alla ditta Gea Srl fino al 31.12.2022, nelle more della stipula di un contratto "ponte" a 
seguito di procedura espletata dall’AGIR,; 

 
RITENUTO dover procedere all’affidamento e impegno di spesa per il “Servizio di raccolta porta a 
porta in maniera differenziata, dei rifiuti prodotti nel territorio del Comune di Scafa” per il periodo 
01.09.2022 – 31.12.2022; 
 
DATO ATTO che il D.L. 76/2020  del 16.07.2020, c.d. “decreto semplificazioni” ha derogato l'art 
36 co 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che – fino al 31 luglio 2021, 
prorogato al 30.06.2023 con  D.L.31/05/2021 n.77 c.d. “decreto semplificazioni 2021”  - 
l'affidamento diretto sia possibile per importi fino a 150.000,00 euro e comunque, per servizi e 
forniture, nei limiti delle soglie ex art 35; 
 
DATO ATTO che, trovando applicazione detta disposizione, visto l’importo dell’affidamento, è 
possibile procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
di conversione n. 120/2020 e s.m.e.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 715 del 05/09/2022 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto  
 
ACQUISITO il DURC on line della ditta incaricata, richiesta d’ufficio con scadenza validità al 
25.10.2022 (PROT. INPS_31889318); 
 
VISTO il d.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 nel testo ancora vigente; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. D.Lgvo n.267/200; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
 
VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
per quanto sopra esposto, 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 
non materialmente riscritte; 

2. di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 
di conversione n. 120/2020, il servizio di igiene urbana, raccolta porta a porta, trasporto e 
conferimento in impianti autorizzati dei rifiuti urbani prodotti sul territorio comunale di 
Scafa dal 01.09.2022 al 31.12.2022 alla ditta GEA srl con sede legale a L’Aquila in località 
Boschetto snc frazione nucleo industriale di Pile C.F. e P.IVA 01732790660; 

3. di dare atto che la ditta Gea Srl proseguirà le prestazioni previste nel contratto del 19.01.2018 
Rep.481 per un periodo di mesi 4(quattro), e il servizio cesserà comunque alla data della 
stipula di un contratto “ponte” seguito di procedura espletata dall’AGIR; 

4. di prendere e dare atto che l’importo mensile aggiornato secondo i codici ISTAT e 
riparametrato all'effettiva attivazione del contratto 01/03/2018 è pari ad € 22.043,31 (oltre IVA 
10%). 
 

5. di assumere l’impegno di spesa pari a € 96.990,56 compresa IVA da imputare sul Cap.1950 
Piano dei conti 1.03.02.15.004 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022; 
 

6. di dare atto che il codice CIG è il seguente: 938664587E, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

7. di dare atto che la presente determinazione verrà sottoscritta dalla ditta interessata per 
accettazione; 

8. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è la 
dott.ssa Marzia D’Incecco; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

10. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 715 del 05/09/2022 

11. di dare atto che:  
- il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;  
- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, 

della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        Dott.ssa Marzia D’Incecco 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 906 del 02/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  D'INCECCO MARZIA in data 

05/09/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 906 del 02/09/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

05/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1126 

Il 05/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 715 del 05/09/2022 con oggetto: 

“Servizio di raccolta porta a porta in maniera differenziata dei rifiuti prodotti nel territorio del 

Comune di Scafa” dal 01.09.2022 al 31.12.2022. Affidamento del servizio e impegno di spesa alla ditta 

Gea Srl. CIG [938664587E] 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 05/09/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


